(1) « Pennas habet aquilæ quia amore Dei volat. »

(2) « Motu celerrimo seraphim alas excedens, ubique suis ut mater occurrit. » (Hom. 8. de Laud. Virg.)

(3) « Exurgens Maria abiit in montana cum festinatione. »

(4) « Manus illius tornatiles. » (Cant v. 14.)

(5) « Sicut ars tornandi promptior est aliis artibus, sic Maria ad benefaciendum promptior est aliis sanctis. » (De Laud. Virg. l. v.)

(6) « Omnes consolatur et tenuiter invocata præsto adest. » (Blos. in cant Vit. Spir. cap. xviii.)

(7) « O salus te invocantium. »

quent (1). Et en effet, dit Bernardin de Bustis, cette grande reine est plus désireuse de nous accorder des grâces, que nous de les recevoir (2).

Or, ce n'est pas la multitude de nos péchés qui doit diminuer la confiance que nous avons d'être exaucés de Marie quand nous allons nous jeter à ses pieds. Elle est la mère de la miséricorde, et la miséricorde ne trouve place que là où se rencontrent des misères à soulager. Ainsi, comme une bonne mère ne dédaigne jamais de donner des soins à son enfant quand il est atteint d'une gale infecte, quels que soient les dégoûts et les peines qu'entraînent ces soins, ainsi notre bonne mère ne nous abandonne jamais quand nous avons recours à elle, quelle que soit l'infection des vices dont elle veut nous guérir. C'est le sentiment de Richard de S. Laurent (3). Et c'est précisément ce que Marie voulut donner à entendre lorsqu'elle apparut à sainte Gertrude, étendant son manteau pour accueillir tous ceux qui avaient recours à elle. La sainte comprit en même temps que les anges sont attentifs à défendre les serviteurs de Marie contre les attaques de l'enfer (4).

Et telle est la commisération de cette bonne mère pour nous, telle est l'affection qu'elle nous porte, qu'elle n'attend pas nos prières pour nous secourir : « Elle prévient

(1) « *Invenies semper paratam auxiliari.* »

(2) « *Plus vult illa facere tibi bonum, quam tu accipere concupiscas.* » (Mar. 1. S. 5. de Nom. Mar.)

(3) « *Non enim mater hæc dedignatur peccatorem, sicut nec bona mater filium scabiosum; quia propter hoc factum se recolit misericordiae genitricem. Ubi enim non est miseria, misericordia non habet locum.* » (De Laud. Virg. lib. iv.)

(4) « *Rev. lib. iv. cap. 49.* »

ceux qui la désirent et se montre à eux la première (1). »

S. Anselme applique à Marie ces paroles de la Sagesse, et dit qu'elle prévient de ses secours ceux qui désirent sa protection. Par-là nous devons entendre qu'elle nous obtient de Dieu beaucoup de grâces avant que nous l'en ayons priée. C'est pour cela, dit Richard de S. Victor (2), que Marie est comparée à la lune (3); car non-seulement elle a la rapidité de la lune (4) quand il s'agit de voler au secours de ceux qui l'invoquent, mais de plus elle est si zélée pour nos intérêts, que dans nos besoins elle prévient nos prières, et que sa miséricorde est plus prompte à nous secourir que nous ne sommes empressés à l'invoquer (5). Et cela vient, ajoute le même Richard, de ce que le sein de Marie est tellement rempli de commisération que la seule connaissance de nos misères suffit pour en faire couler le lait de la miséricorde : cette bonne reine ne peut connaître le besoin d'une ame, et ne pas la secourir (6).

Or, cette commisération si vive et si spontanée pour toutes nos misères se manifesta dans Marie dès le temps qu'elle vivait sur la terre ; et nous en avons la preuve dans le trait des noces de Cana, rapporté au chap. II de l'Évangile selon S. Luc. Cette mère compatissante vit alors le cruel embarras de ces époux désolés et confus de ce que

(1) « Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prius ostendat. » (Sap. VI.)

(2) « In Cant. c. XXIII »

(3) « Pulchra ut luna. »

(4) « Velocitate præstat. »

(5) « Velocius occurrit ejus pietas, quam invocetur, et causas miserorum anticipat. » (Loc. cit.)

(6) Adco replentur ubera tua misericordia, ut alterius miseriæ notitia tacta lac fundant misericordiæ : nec possis misérias scire et non subvenire. » (Ricc. in cant. cap. 25.)

le vin allait manquer à la table des conviés. Elle n'attendit point qu'on eût recours à elle ; mais, ne cédant qu'à l'inclination de son cœur compatissant qui ne peut être témoin de l'affliction d'autrui sans y compatir, elle vint prier son fils de consoler cette famille, et pour cela elle se contenta de lui exposer simplement leur besoin (1). Après cela son fils, pour consoler cette famille, et plus encore pour contenter le cœur compatissant de sa mère, fit le miracle que tout le monde connaît. Or, voici le raisonnement que fait là-dessus Novarrin : « Si Marie, même sans être priée, se montre si prompte à nous secourir dans le besoin, combien sera-t-elle plus prompte à consoler ceux qui l'invoquent et lui demandent son assistance (2).

Que si quelqu'un craignait de n'être pas secouru de Marie en recourant à elle, il s'entendrait dire par Innocent III : « Quel est celui qui a jamais invoqué cette aimable reine sans en avoir été exaucé (3)? » Quel est, s'écrie encore le bienheureux Eutichien dans la Vie de Théop. ***, quel est celui, ô bienheureuse Vierge, qui a jamais eu recours à votre puissant patronage, quoique le plus misérable des hommes, quoique le pécheur le plus désespéré, et qui se soit vu abandonné de vous? Non, cela n'est jamais arrivé et n'arrivera jamais (4). Je consens, ô Vierge sainte, disait S. Bernard, que ceux-là ne parlent plus de votre miséricorde, n'en fassent plus l'éloge, qui

(1) « Vinum non habent. »

(2) « Si tam prompta ad auxilium currit non quæsitæ, quid quæsitæ præstitura est. » (Cap. x. Exc. 27.)

(3) « Quis invocavit eam et non est auditus ab ipsa. » (S. 2. de Ass. B. V.)

(4) « Quis unquam o beata fideliter omnipotentem tuam rogavit opem, et fuit derelictus? Revera nullus unquam. »